
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.494 Segunda-feira, 12 DE JANEIRO DE 2026

Dotação Orçamentária: 90.101 10.302.1507.1361 Natureza de Des-
pesa: 449051 Fonte: 01500000001 / 02500000001 / 01500100203 / 
02500100203
Data de Assinatura: 09/01/2026
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1282262

FÉRIAS
.

PORTARIA N°.0015/2026, DE 09 DE JANEIRO DE 2026
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2026/2034720, de 
08/01/2026-GADJOB/SEOP
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 06/01/2026, 
as férias da servidora ALLANA KATTARINA RODRIGUES LOBATO DA SILVA, 
matrícula nº. 5931537/3, Cargo/Função: Chefe de Gabinete, anteriormen-
te concedida através da nº 0647/2025, de 01/10/2025, publicada no DOE 
n° 36.388, de 06/10/2025, referente ao período aquisitivo 01/12/2024 a 
30/11/2025, restando um saldo de 29 (vinte e nove) dias para serem usu-
fruído em outro momento oportuno.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 06/01/2026.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1282437

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas atribuições legais 
e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, resolve tornar sem efeito a 
matéria de protocolo nº 1271443, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
36.443, de 25 de novembro de 2025, referente ao 3º TAC Nº 58/2023 – CP 
Nº 008/2023.

Protocolo: 1282457

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 01/2026 – PRODESAN PARÁ
OBJETO: Contratação de Consultoria para elaboração do Plano de adapta-
ção às mudanças climáticas para o Sistema de Abastecimento de água da 
Grande Belém (Belém, Ananindeua e Marituba).
DATA DE ASSINATURA: 06/01/2026
DATA DE VIGÊNCIA: 06/01/2026 a 31/01/2027
CONTRATADA: CONSÓRCIO REGEA – SYNERGIA. CNPJ: 63.122.353/0001-
84
VALOR: R$ 1.507.665,47 (Um milhão, quinhentos e sete mil, seiscentos e 
sessenta e cinco reais e quarenta e sete centavos)
ORDENADOR: José Dilson Melo de Souza Júnior.

Protocolo: 1282419

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026- COSANPA
UASG: 925802
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, torna público, nova data 
referente a licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, cujo 
objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 
especializados na área de Tecnologia da Informação para Monitoramento 
e Administração de Infraestrutura de Redes e Datacenter, Segurança da 
Informação, Administração de Banco de Dados, Suporte ao usuário de In-
fraestrutura e Desenvolvimentos de Soluções Tecnológicas, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e 
anexos.
A abertura do certame ocorrerá no dia 27/01/2026, às 9h00min, no ende-
reço eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível gratuitamente na internet, a partir do dia 
12/01/2026, nos endereços eletrônicos https://www.gov.br/compras e 
http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/PA, 09 de janeiro de 2026
Claudine Sarmanho Ferreira
Coordenadora de Processos Licitatórios

Protocolo: 1282365

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
CIDADES DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 002/2026 – GAB/SECIR, de 09 de janeiro de 2026.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL, no 
uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1°. Revogar a PORTARIA Nº 103/2025 – GAB/SECIR, DE 03 DE JULHO 
DE 2025, publicada no DOE nº 36.287, publicado no dia 04 de julho de 2025.
Art. 2°. DESIGNAR a servidora MARIA DE JESUS DE CARVALHO EVA NGE-
LISTA, matrícula nº 5984760/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 04/2025 – Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução do Projeto de Trabalho Social (PTS) “Inclusão Social, Educa-
ção Sanitária e Ambiental” na comunidade do Fidélis em Outeiro Belém/PA.
Art. 3º. DESIGNAR como fiscal substituto a servidora VERA LÚCIA DE MI-
RANDA SENA, matrícula 5983380/1 para acompanhar e fiscalizar na au-
sência do Fiscal Titular.
Art. 4º. As atribuições de fiscalização estão insertas na Cláusula 16 do 
Contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL

Protocolo: 1282410

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007 DE 09 DE JANEIRO DE 2026.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, com base no DECRETO DE 
17/12/2024, publicado no DOE Nº 36.071, de 18/12/2024.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E- 2026/2014820;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA Identi-
dade Funcional nº 5955897/2, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
lotada no Gabinete, para responder pelo cargo Diretor de Administração e 
Finanças GEP – DAS 011.5, no período de 12/01/2026 a 26/01/2026 com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da servidora 
titular PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO, Identidade Funcional nº 
5981237/1, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que se 
encontra em gozo de Férias, no período acima citado, conforme PORTARIA 
Nº 004 de 07/01/2026, publicada no DOE nº 36.491, de 09/01/2026.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de janeiro de 2026.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1282241

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 006 de 08/01/2026
CONCEDER Licença Saúde, a IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO, Identida-
de Funcional nº 5048834/3.
Cargo: Motorista.
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças - DAF.
Período: 04/11/2025 a 03/12/2025, perfazendo 30 (trinta) dias.
Laudo Médico nº 134452 de 08.01.2026;
Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 04/11/2025
ORDENADOR: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1282316
PORTARIA Nº 005 de 08/01/2026
CONCEDER Licença Saúde, a JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, Identidade 
Funcional nº 57196345/3.
Cargo: Motorista.
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças - DAF.
Período: 24/11/2025 a 23/12/2025, perfazendo 30 (trinta) dias.
Laudo Médico nº 134449 de 08.01.2026;
Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 24/11/2025
ORDENADOR: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1282315

https://www.gov.br/compras
https://www.gov.br/compras

